Số 38 Thủ Khoa Huân, Phường 1, thành phố Tân An, tỉnh Long An;

Điện thoại: (0272) 3824888, Fax: (0272) 3523567, Email: stt@longan.gov.vn .

UBND TỈNH LONG AN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:             /STTTT-TTBCXB

V/v tăng cường tuyên truyền phòng,

chống bệnh đau mắt đỏ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày         tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm VHTT-TT huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn tỉnh có nguy cơ lây lan nhanh,

rộng trong các trường học, công ty. Theo tổng hợp của ngành Y tế số

ca mắc bệnh do Adenovirus tại tỉnh tính đến ngày 15/9/2023 là 7.762 ca, trong đó

số ca mắc từ ngày 01-15/9/2023 là 7.182 ca, có tình trạng tăng đột biến (theo số

liệu thống kê của Sở Y tế tại Công văn số 4886/SYT-NV ngày 20/9/2023).

Trước tình hình trên, để người dân hiểu biết và chủ động thực hiện các biện

pháp phòng chống bệnh đau mắt đỏ hiệu quả, ngăn chặn sự lây lan trong cộng

đồng, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông

tập trung thực hiện như sau:

1. Tăng cường thông tin tuyên truyền bằng đa kênh, đa phương tiện, đa nền

tảng và tuyên truyền thường xuyên, liên tục, đậm nét các nội dung liên quan đến

bệnh đau mắt đỏ.

2. Phối hợp chặt với ngành Y tế cùng cấp để triển khai tuyên truyền phòng,

chống bệnh đau mắt đỏ đạt hiệu quả. Kip thời thông tin liên quan đến diễn biến

dịch bệnh, nguyên nhân, biểu hiện của bệnh, đường lây bệnh. Truyền  thông Các

biện pháp, khuyến cáo, thông điệp phòng chống bệnh đau mắt đỏ, cách xử lý khi

có người bệnh hoặc nghi ngờ bị đau mắt đỏ.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân biết cách tự phòng tránh

bệnh đau mắt đỏ cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Thường xuyên vệ sinh cá

nhân, rửa tay bằng xà phòng, sử dụng nước sạch, không đưa tay lên dụi mắt, mũi,

miệng, không dùng chung vật dụng cá nhân, hạn chế tiếp xúc với người bệnh hoặc

nghi ngờ bị đau mắt đỏ. Khuyến cáo người dân không tự ý mua thuốc tự điều trị

đau mắt đỏ mà phải đến ngay cơ sở y tế để khám, chẩn đoán nguyên nhân chính

xác và có hướng điều trị đúng, kịp thời.

mailto:stt@longan.gov.vn

Theo nội dung trên, đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai

tuyên truyền đạt hiệu quả.

Trân trọng./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Y tế (phối hợp);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (p/h chỉ đạo);

- Giám đốc (báo cáo), PGĐ Sở TTTT;

- Lưu: VT, TTBCXB. (01)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Cao Chánh

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2023-09-21T07:17:51+0700
	Long An
	Huỳnh Cao Chánh<chanhhc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T07:20:40+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T07:20:47+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T07:20:47+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!